Протокол № 2
заседания Рабочей группы
Евразийского региона по разработке МСА
г. Москва                                                                                                           06 августа 2020 года

	Место проведения: Москва
Начало заседания: 14.00
Форма проведения заседания: в формате конференц-связи (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие представители следующих профессиональных организаций  Евразийского региона, члены и кандидаты в члены МФБ:

Палата аудиторов Азербайджанской Республики,

Ассоциация Бухгалтеров и Аудиторов Армении,
Аудиторская палата Беларуси,

Палата аудиторов Республики Казахстан,

Объединение бухгалтеров и аудиторов Кыргызской Республики,
Ассоциация бухгалтеров Латвийской Республики,

Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров и Аудиторов  Республики Молдова,

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество», Российская Федерация,

Национальная Ассоциация Бухгалтеров и Аудиторов Узбекистана

Присутствовали на заседании Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА:

1. Абойшева Анна Михайловна
2. Аббаслы Намиг
3. Акан Арыстан

4. Арутюнян Артур
5. Атанова Гульсаара
6. Баймуратов Ильгиз Юсупович

7. Башиков Рустам Муратович
8. Гетман Валерия Валерьевна
9. Гребенщиков Елена Семеновна

10. Едигарян Давид

11. Ильина Ольга

12. Касперович Елена Николаевна

13. Ковалев-Русу Жоржетта Михайловна

14. Крапивенцева Светлана Владимировна
15. Кухарь Дарья Александровна

16. Милюкова Ирина Михайловна

17. Михайлович Татьяна Николаевна
18. Мирзаев Жахонгир Баходырович

19. Пономарев Андрей Валерьевич
20. Рахимов Вали
21. Ростокина Галина
22. Саидов Фируз
23. Сарнацкая Светлана Эдуардовна
24. Старовойтова Елена Витальевна

25. Тажибаева Салтанат

26. Тютина Ирина Александровна
27. Тулаходжаева Миновар Махкамовна

28. Фроянченко Борис Михайлович

29. Хачатрян Левон
30. Чая Владимир Тигранович
Модератор заседания – Д.А. Кухарь, член Комитета по международным связям СРО ААС

Повестка дня заседания:
	№
	Вопрос

	Докладчик

	1.
	Основные новации предлагаемого проекта МСА 600 (пересмотренного): возможные вопросы и проблемы
	Милюкова Ирина Михайловна,
зам. председателя Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности СРО Ассоциация аудиторов «Содружество», партнер АО «Аудиторская фирма «Универс-Аудит»

	2.
	О некоторых практических вопросах применения новой редакции МСА 600

	Ильина Ольга,

представитель Латвийской Ассоциации Бухгалтеров, к.э.н.

	3.
	О некоторых концептуальных недостатках проекта новой редакции МСА 600
	Фроянченко Борис Михайлович,

председатель Совета аудиторов ННО «Национальная ассоциация бухгалтеров и аудиторов Узбекистана»

	4.
	О целесообразности внесения в раздел «Руководство по применению и прочие пояснительные материалы» проекта МСА 600 (пересмотренного) пункта о проведении аудита группы в условиях пандемии
	Кухарь Дарья Александровна,

член Комитета по международным связям СРО ААС

	5.
	Комментарии членов Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА к проекту МСА 600 (пересмотренному).

О результатах обсуждения проекта МСА 600 в юрисдикциях и ПАО Евразийского региона - статус формирования рабочих групп, рассылка перевода заинтересованным сторонам, первые впечатления от прочтения перевода проекта МСА).
	члены Рабочей группы

	6.
	О дате проведения следующего заседания
	члены Рабочей группы

Материалы к заседанию:

1. Перевод на русский язык проекта МСА 600 (пересмотренного) в 3-х файлах: 1- пояснительный меморандум к проекту МСА 600 и 2 – файл, содержащий перевод основной части проекта МСА 600, руководство по применению стандарта и приложения, 3- согласующиеся поправки в другие МСА, без редакторской правки

2. Вопросы от IAASB к проекту МСА 600 (пересмотренному) в 2-х файлах на русском и английском языках

3. Ответы на вопросы от IAASB к проекту МСА 600 (пересмотренному), подготовленные Массарыгиной Верой Федоровной, членом Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА, членом Совета Центрального ТО СРО ААС, членом Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности Центрального ТО СРО ААС.
По вопросу 1

Основные новации предлагаемого проекта МСА 600 (пересмотренного): возможные вопросы и проблемы
В своем  выступлении Милюкова Ирина Михайловна отметила, что проект МСА 600 (пересмотренный)  полностью изменен, в частности изменена сфера применения стандарта, вводится новый термин «риск агрегирования», дается новое определении компонента. Милюкова И.М. отметила преимущества и недостатки основных новаций проекта МСА 600  (пересмотренного), а также уделила внимание трудностям перевода оригинального текста проекта МСА 600 (пересмотренного) на русский язык и предложила создать чат для обсуждения правильности перевода отдельных терминов.

(Более подробно в презентации к выступлению, прилагается к протоколу)

В обсуждении приняли участие: Фроянченко Б.М., Чая В.Т., Кухарь Д.А.
По вопросу 2

О некоторых практических вопросах применения новой редакции МСА 600

Пономарев Андрей Валерьевич поблагодарил организаторов за подготовку заседания и проинформировал участников заседания, что к заседанию подготовлены ответы на вопросы IAASB от Ассоциации бухгалтеров Латвийской Республики. (Ответы прилагаются  к протоколу)
Ильина Ольга остановилась на практических вопросах применения новой редакции МСА 600

и предложила внести следующие дополнения в проект стандарта:
1. Дополнить МСА 600 определением «Общего сервисного центра» как дефиниции и критериями отнесения «Общего сервисного центра» к компонентам группы, что внесёт прозрачность и ясность в сферу применения МСА 600 и МСА 402 при аудите группы. Одновременно, дополнения могут быть внесены и в МСА 402 в части его применения при аудите группы, которая использует стороннюю организацию в качестве «Общего сервисного центра».

2. Дополнить стандарт требованиями, которые касаются условий, при которых команда аудитора группы может использовать информацию в качестве аудиторских доказательств, подготовленную с привлечением эксперта руководства компонента, без привлечения к работе аудитора компонента, что укрепит требования стандарта к проявлению «профессионального скептицизма» и установит взаимосвязь с МСА 500. Дополнительно, соответствующие требования и условия могут быть внесены в МСА 500.

3. Дополнить стандарт положениями и пояснительными материалами, определяющими характер услуг, оказываемых аудитором компонента и провести взаимосвязь с другими МСА.
4. Добавить в стандарт требования и пояснительные материалы по вопросу ограничений доступа к локации/месторасположению, находящихся вне контроля руководства группы, а также способы преодоления таких ограничений при выполнении аудиторских процедур.
(Текст выступления прилагается к протоколу)
В обсуждении приняли участие: Милюкова И.М., Арутюнян Артур
По вопросу 3

О некоторых концептуальных недостатках проекта новой редакции МСА 600
На концептуальных недостатках проекта МСА 600 (пересмотренного) остановился Фроянченко Борис Михайлович. В своем выступлении Фроянченко Б.М. внес ряд предложений, в том числе, выделить в отдельный раздел оценку рисков в случае использования результатов аудита отдельных ДП другими аудиторскими компаниями; разработать систему оценки рисков на основе определенных показателей (критериев), например: известность (т.е. место в рейтингах и рэнкингах), срок деятельности компании, отсутствие судебных разбирательств с клиентами, информацию от профессиональных общественных организаций и т.д.; указать обстоятельства, при которых выдается: положительное заключение, модифицированное заключение или отказ от выражения мнения.
(Более подробно в презентации к выступлению, прилагается к протоколу)

В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А.
По вопросу 4
О целесообразности внесения в раздел «Руководство по применению и прочие пояснительные материалы» проекта МСА 600 (пересмотренного) пункта о проведении аудита группы в условиях пандемии
С вопросом о целесообразности внесения в раздел «Руководство по применению и прочие пояснительные материалы» проекта МСА 600 (пересмотренного) пункта о проведении аудита группы в условиях пандемии к участникам заседания обратилась Кухарь Д.А.
Михайлович Т.Н. и Фроянченко Б.М. высказались против этого предложения, считая, что не нужно перегружать стандарт частными обстоятельствами.
По вопросу 5
Комментарии членов Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА к проекту МСА 600 (пересмотренному)
Предлагая участникам заседания выступить с комментариями к проекту МСА 600                             (пересмотренному) Кухарь Д.А.  призвала представителей ПАО Евразийского региона как можно шире организовать обсуждение стандарта, в том числе на предмет не противоречия национальному законодательству.
Вали Рахимов поблагодарил выступающих и заверил участников заседания, что к следующему заседанию Рабочей группы будут подготовлены результаты обсуждения проекта МСА 600 (пересмотренного) и ответы на вопросы IAASB к проекту МСА 600 от Палаты аудиторов Азербайджанской Республики.
Тулаходжаева Миновар Махкамовна рассказала, что обсуждение проекта МСА 600                   (пересмотренного) организовано в Национальной Ассоциации Бухгалтеров и Аудиторов Узбекистана и предложила также направить аудиторам презентации выступающих на данном заседании.

Важность обсуждения проекта МСА 600 отметила Ковалев-Русу Жоржетта Михайловна.

Абойшева Анна Михайловна сказала, что ответы на вопросы IAASB к проекту МСА 600           (пересмотренному) от  Аудиторской Палаты Республики Беларусь будут подготовлены к следующему заседанию Рабочей группы и поблагодарила выступающих.
По вопросу 6

О дате проведения следующего заседания
Члены Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА предложили провести следующее заседание 07 сентября 2020 года.
В завершении заседания Рабочей группы Кухарь Д.А. напомнила участникам заседания о втором вебинаре IAASB, посвященному проекту МСА 600 (пересмотренному) «Особенности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)», который состоится в четверг, 13 августа 2020 года, с 8: 00 утра по восточному времени (с 15.00 по московскому времени).
Ссылка для регистрации на вебинар: https://register.gotowebinar.com/register/1873387901369800207
________________________________________________________________________________________

Протокол №2  заседания Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА
от 06 августа 2020 г.